宁医宣字〔2012〕3号

宁夏医科大学2012年理论学习安排意见
各基层党委（党总支）、党政各部门：

2012年是全面贯彻落实党的十七大精神，积极推进社会主义和谐社会建设的重要一年，也是学校“打造特色 重点突破”、保持良好发展态势的重要一年。我校是全区建设学习型党组织示范单位，为了进一步提高全校干部群众的政治理论素养，根据中央、自治区关于理论学习的要求，结合学校实际，现就2012年度理论学习作如下安排：
一、指导思想

2012年理论学习的指导思想是：以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，认真贯彻落实党的十七届六中全会精神，紧紧围绕科学发展这个主题和提升教育质量这条主线，以“塞上堡垒”党建工程为依托，着力加强学习型党组织建设，推进社会主义核心价值体系建设，为迎接党的十八大的胜利召开，推动学校科学发展提供思想保证、精神动力、舆论支持。

二、重点学习内容
1. 中国特色社会主义理论体系

2. 社会主义核心价值体系

3. 马列主义经典著作

4. 党的十七届六中全会精神、党的十八大精神

5. 学习了解中国近现代史和中国共产党的历史

6. 各类法律知识
7. 反腐倡廉相关内容
8. 各级重要会议精神

三、学习要求

1. 坚持突出重点与分类指导相结合，着力提高理论学习的针对性实效性。围绕贯彻落实党的十八大、十七届六中全会精神，以中国特色社会主义理论体系武装教育党员群众为主线，进一步加强学习型党组织建设，切实发挥校院两级中心组的示范引领作用，带领广大党员群众深化理论学习，促工作求实效。

2. 采取灵活多样的教育方式，着力增强理论学习的吸引力和感染力。采取集中学习与个人自学相结合、正面引导与警示教育相结合、理论学习与实践活动相结合、走出去与请进来结合等多种学习方法，进一步拓宽学习渠道，创造性地开展学习教育活动，增强理论学习的吸引力、感染力和号召力。党委宣传部购买了《党委中心组90分》学习光盘，供各基层党委（党总支）借阅观看学习。

3. 坚持调查研究与学以致用相结合，着力提高理论学习推动工作的能力。要坚持理论联系实际的马克思主义学风，紧紧围绕学校中心工作和重点工作，切实加强调查研究，大兴调查研究之风，从调研中发现问题、在学习讨论中提出解决问题的办法，在实际工作中推动问题的解决。以调查研究深化理论学习，以最新理论成果促进科学决策。

4. 坚持制度建设与常态管理相结合，着力增强学习的自觉性和规范性。2012年是基层组织建设年，要以此为契机，切实加强对理论学习的组织领导和常态管理，保证理论学习时间、内容、人员三落实。坚持学习考勤制度和学习笔记调阅制度，党员干部特别是领导干部要带头学习，坚持按要求做好学习笔记，并积极撰写调研文章或学习心得体会。各基层党委（党总支）对学习情况要定期自查，做好总结。学校党委要对各基层党委（党总支）的学习情况进行定期、不定期检查，并将检查结果作为评先选优的一项重要依据。
四、主要学习参考资料
见附件。

附件：1. 宁夏医科大学2012年理论学习安排

2. 学习参考书籍或文件

      3. 《党委中心组90分》学习光盘
                               党委宣传部

                         二O一二年三月八日

附件1：

宁夏医科大学2012年理论学习安排
	月份
	全年重点

学习书目
	每月学习重点
	学习目标

	1月
	1.《中国特色社会主义理论学习读本》

2.《社会主义核心价值体系学习读本》

3.《国医经典诵读》

4.《核心价值与人文医学》
	1. 全国医学教育改革工作会议精神

2. 自治区“两会”精神
	1.践行社会主义核心价值体系，增强坚持中国特色社会主义道路的自觉性 ；

2. 增强贯彻中央精神、自治区决策部署和落实学校重点工作的能力；

3.建设学习型党组织、学习型党员干部队伍；

4.围绕清风校园建设，加强反腐倡廉教育，筑牢思想防线，营造风清气正的发展环境；

5.以学习促工作、谋发展.切实通过学习，破解工作难题，为实现学校科学发展提供理论支撑。

	2月

	3. 《中共中央关于深化文化体制改革 推动社会主义文化大发展大繁荣若干重大问题的决定》

4. 自治区有关文件精神

	3月

	5. 全国“两会”精神

6. 《宁夏医科大学2012年工作要点》

	4月

	7. 第二十次全国高校党建工作会议精神

8. 第二十次全区高校党建工作会议精神

	5月

	9.中共中央《建立健全惩治和预防腐败体系2008-2012年工作规划》

10.《中国共产党党员领导干部廉洁从政若干准则》

11.《〈中国共产党党员领导干部廉洁从政若干准则〉学习读本》

	6月

	12. 自治区第十一次党代会精神

13. 建博工作相关知识学习

	月份
	全年重点

学习书目
	每月学习重点
	学习目标

	7月
	1.《中国特色社会主义理论学习读本》

2.《社会主义核心价值体系学习读本》

3.《国医经典诵

读》

4.《核心价值与人文医学》
	14. “七一”讲话

15. 中国共产党历史
	1.践行社会主义核心价值体系，增强坚持中国特色社会主义道路的自觉性 ；

2. 增强贯彻中央精神、自治区决策部署和落实学校重点工作的能力；

3.建设学习型党组织、学习型党员干部队伍；

4.围绕清风校园建设，加强反腐倡廉教育，筑牢思想防线，营造风清气正的发展环境；

5.以学习促工作、谋发展.切实通过学习，破解工作难题，为实现学校科学发展提供理论支撑。

	8月

	16. 马列主义经典著作

17. 近现代的中国历史

	9月

	18. 《宁夏医科大学“六五”普法实施方案》

19. 各类法律知识

	10月

	20. 十八大精神学习

	11月

	21. 十八大精神学习

	12月

	22. 十八大精神学习

附件2：
学习参考书籍或文件

1.《马克思恩格斯文集》

2.《列宁专题文集》

3.《毛泽东著作专题摘编》

4.《毛泽东 邓小平 江泽民论科学发展》

5.《科学发展观重要论述摘编》

6.《党的十七届五中全会文件汇编》

7.学习胡锦涛总书记在省部级主要领导干部社会管理及其创新专题研讨班开班式上的重要讲话精神

8.全国第二十次高校党建工作会议精神

9.《中华人民共和国国民经济和社会发展第十二个五年规划纲要》

10.《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020）》

11.《宁夏回族自治区国民经济和社会发展第十二个五年规划》

12.自治区第十一次党代会精神

13.全区第二十次高校党建工作会议精神

14.《中国特色社会主义理论学习读本》

15.《社会主义核心价值体系学习读本》

16.《<解读“十二五”>党员干部学习辅导》

17.宁夏医科大学“十二五”发展规划

18.宁夏医科大学2012年工作要点

19.《理论热点面对面·2012》

20.《日出东方——中国共产党创建纪实》

21. 《二十世纪中国史纲》

22.《中国共产党历史大事记（1921年7月—2011年6月）》

23.《中国共产党历史（第二卷）》

24.《中国共产党历史二十八讲》

25.《孙中山传》

26.《钱学森故事》

27.《山高水长——回忆父亲聂荣臻》

28.《遵义！遵义！》

29.《复兴之路》

30．《星火燎原全集精选本》

31.《苦难辉煌》

32.《解放战争》

33.《国情备忘录》

34.《社会主义法治理念读本》

35.《转变经济发展方式研究》

36.《国医经典诵读》

37.《核心价值与人文医学》

附件:3：

《党委中心组90分》学习光盘

	序号
	出版期数
	标  题

	1
	2012年第2期
	认真学习贯彻十七届中央纪委七次全会精神 推进反腐倡廉建设

	2
	2012年第1期
	2012年国际形势发展趋势

	3
	2011年第12期
	中央经济工作会议精神解读

	4
	2011年第11期
	哲学思维与领导智慧

	5
	2011年第10期
	学习党的十七届六中全会精神

	6
	2011年第9期
	领导干部心理健康与领导能力

	7
	2011年第8期
	中国崛起进程中的中国外交

	8
	2011年第7期
	总结历史，重在现实，面向未来—学习胡锦涛同志在庆祝中国共产党成立90周年大会上的讲话

	9
	2011年第6期
	党魂的力量——感悟“双百”人物中的共产党员和今日的杨善洲、吴孟超的感人事迹

	10
	2011年第5期
	当前思想文化领域的几个重大问题

	11
	2011年第4期
	“十二五”规划纲要辅导

	12
	2011年第3期
	加强和改进新形势下的群众工作

	13
	2011年第2期
	学习贯彻中央纪委六次全会精神，努力提高反腐倡廉建设科学化水平

	14
	2011年第1期
	2011年的国际格局和中国面临的国际问题

	15
	2010年第12期
	学习中央经济工作会议精神

	16
	2010年第11期
	北大教授谈学习国学

	17
	2010年第10期
	学习党的十七届五中全会文件精神

	18
	2010年第9期
	“坚定信心，依靠科技推动科学发展——再谈科技的支撑引领作用”

PAGE
1